
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư Nâng công suất N   m   c   

   n mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm lên 9.800 tấn /năm” 

 Công ty TNHH Cao su Quốc Việt  Trang 1 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... 1 

D N  MỤC TỪ V  T TẮT ............................................................................................ 3 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH............................................................................................................ 5 
[...]
, thực hiện quản lý 

theo TCVN 5507:2002: Hoá chất nguy hiểm – Quy phạm an toàn trong sản xuất, kinh 

doanh, sử dụng, bảo quản và vận chuyển. 

 Quy trình ứng cứu sự cố chảy tràn, rò rỉ axit formic 

(i)  hi tràn đổ ở mức độ nhỏ: 

 Công nhân lập tức mặc đồ  ảo hộ: k nh  ảo hộ, găng tay cao su, quần áo  ảo hộ, 

khẩu trang/mặt nạ... 

 Tìm mọi cách ngăn chặn nguồn rò rỉ, tràn đổ, cảnh  áo khu vực xảy ra sự cố.  

 Rắc  ột thấm h t hoặc cát lên  ề mặt của vùng loang, cần rắc thấp để tránh sinh 

 ụi. Sau một vài ph t,  ột thấm h t sẽ kết  ao dung dịch tràn, trung hòa axit.  

 Dùng chổi cứng quét cho đến khi sàn khô và sạch. Thu gom chất thải rắn và tiêu 

hủy theo quy định về  ảo vệ môi trường. Dán nh n vào thùng chứa chất thải hóa chất sau 

thu gom. 

(ii) Khi tràn đổ trên diện rộng: 

 Công nhân viên trong khu vực xảy ra sự cố cần rời khỏi nơi làm việc ngay lập tức. 

Lập tức cách li người và phương tiện trong khu vực. 

 Ngăn chặn nguồn phát sinh tràn đổ, rò rỉ axit formic như đóng van, đóng vòi, lật 

 ình đổ lên. 

 Mang đầy đủ thiết  ị cá nhân trước khi tham gia xử lý tràn đổ axit formic, chú ý 

ngăn chặn nguồn phát sinh tia lửa có khả năng gây cháy nổ. Giăng dây cảnh  áo xung 

quanh khu vực tràn đổ axit formic 

 Sử dụng cát (SiO2) hạn chế dòng chảy lan, các hóa chất có kiềm t nh phun đều, 

chuyển axit về dạng muối. Rắc  ột thấm h t hoặc cát lên  ề mặt của vùng dung dịch 

loang, cần rắc thấp để tránh sinh  ụi. Sau một vài ph t,  ột thấm h t sẽ kết  ao dung dịch 

tràn, trung hòa axit. Với axit formic chảy tràn, tuyệt đối không phun nước rửa trực tiếp, 

do khi gặp nước sẽ tỏa nhiệt cực mạnh, gây nổ. 

 Dùng chổi cứng quét qua quét lại cho đến khi sàn khô và sạch. Nếu mặt sàn vẫn 

còn vết rò rỉ,  ổ sung chất thấm h t cho hết. 

 Thu gom chất thải rắn và tiêu hủy theo quy định về  ảo vệ môi trường. 

  Dán nhãn vào thùng chứa chất thải hóa chất sau thu gom. 

 Báo cáo với cơ quan quản lý về sự cố để tìm hiểu nguyên nhân xảy ra sự cố, đề 

xuất  iện pháp khắc phục và phòng ngừa cụ thể. 

 Biện pháp quản lý, phòng ngừa và ứng phó tai nạn lao động  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư Nâng công suất N   m   c   

   n mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm lên 9.800 tấn /năm” 

 Công ty TNHH Cao su Quốc Việt  Trang 48 

 

Để phòng ngừa và ứng phó tai nạn lao động, Công ty đ  áp dụng các biện pháp sau: 

 Biện pháp che chắn 

 Mục đ ch: Cách ly vùng nguy hiểm đối với công nhân viên, ngăn ngừa công nhân 

viên ngã, hoặc vật thể rơi vào người. 

 Biện pháp cụ thể: Máy móc đều có vỏ  ọc che chắn các cấu kiện, phần để thao tác 

không thể che chắn thì công nhân vận hành được phổ  iến kiến thức để vận hành đ ng 

cách, tự  ảo vệ mình. 

 Biện pháp trang bị thiết bị bảo hộ riêng cho các khu vực sản xuất đặc thù 

 Mục đ ch: ngăn ngừa tai nạn lao động. 

 Biện pháp cụ thể: 

+ Khu vực hàn: trang bị kính hàn, bao tay. 

+ Khu vực mùi nặng, hơi hóa chất: trang bị khẩu trang bảo hộ, găng tay bảo hộ. 

+ Khu vực bốc xếp: trang bị găng tay. 

 Biện pháp lắp đặt biển  áo, đèn t n hiệu 

 Mục đ ch: cảnh  áo cho công nhân viên những nguy cơ có thể xảy ra tại khu vực 

đặt  iển  áo. 

 Biện pháp cụ thể: 

+ Đặt các biển  áo như: cấm hút thuốc tại các khu vực chứa vật liệu dễ cháy 

(kho nguyên nhiên liệu, khu vực chứa rác, khu vực chứa hóa chất, văn phòng). 

+ Dán nhãn hóa chất và các lưu ý khi sử dụng tương ứng với từng loại hóa chất. 

+ Lắp đèn t n hiệu báo cháy, báo sự cố cho các thiết bị, máy móc. 

 Biện pháp tuyên truyền 

 Mục đ ch: gi p công nhân viên có kiến thức về an toàn lao động, tự  ảo vệ ch nh 

mình, tránh các trường hợp gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu hiểu  iết. 

 Biện pháp cụ thể: 

+ Khi tuyển nhân viên vào làm cần hướng dẫn cho nhân viên hiểu rõ công việc 

cũng như các sự cố có thể gặp và cách khắc phục. 

+ Định kỳ 2 lần/năm tổ chức buổi tuyên truyền, giáo dục ý thức và kiến thức 

cho cán bộ công nhân viên về an toàn lao động, vệ sinh lao động và ứng phó 

tình trạng khẩn cấp. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư Nâng công suất N   m   c   

   n mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm lên 9.800 tấn /năm” 

 Công ty TNHH Cao su Quốc Việt  Trang 49 

 

 Biện pháp kiểm tra, giám sát, khen thưởng, kỷ luật 

 Mục đ ch: kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện các  iện pháp an toàn lao động của 

công nhân. 

 Biện pháp cụ thể: tuyển nhân viên về an toàn lao động, chuyên đi kiểm tra việc 

thực hiện các  iện pháp an toàn lao động của công nhân viên, nhắc nhở thực hiện, báo 

cáo tình hình với l nh đạo và kết hợp với hình thức khen thưởng, kỷ luật để việc thực 

hiện được tốt. 

 Chương trình khám sức khỏe định kỳ và trợ cấp độc hại cho công nhân  

Khám sức khỏe định kỳ 

 Chủ đầu tư phối hợp với  ệnh viện đủ chức năng tổ chức kiểm tra sức khỏe định 

kỳ cho cán  ộ công nhân viên trong quá trình hoạt động Dự án với tần suất 1 năm 1 lần, 

dự kiến tiến hành vào tháng 9 hàng năm. 

 Chương trình khám sức khỏe định kỳ nhằm đảm  ảo sức khỏe cho công nhân viên 

yên tâm công tác, kịp thời phát hiện và điều trị  ệnh. 

Trợ cấp độc hại 

 Thực hiện trợ cấp độc hại cho công nhân theo quy định Thông tư số 07/2005/TT-

BNV ngày 05/01/2005 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp độc hại, nguy 

hiểm đối với cán  ộ, công nhân. 

 Các biện pháp ngăn ngừa và ứng cứu sự cố hệ thống xử lý khí thải 

Để phòng ngừa và ứng phó sự cố do hệ thống xử lý khí thải, Nhà máy thực hiện các 

biện pháp như sau: 

Việc phòng ngừa và ứng cứu sự cố sẽ được quan tâm ngay từ quá trình thiết kế hệ 

thống xử lý khí thải đảm bảo các thiết bị có tuổi thọ tốt và đáp ứng yêu cầu xử lý khí thải; 

- Các thiết bị hư hỏng sẽ được sửa chữa ngay và lắp đặt vào hệ thống xử lý khí thải 

để tiếp tục hoạt động; 

- Kiểm tra thiết bị và bảo trì, bảo dưỡng thường xuyên, đặc biệt đảm bảo dung dịch 

hấp thụ sau khi lắng có hàm lượng rắn lơ lửng thấp đảm bảo hệ thống phun nước hoạt 

động tốt; 

 Các biện pháp ngăn ngừa và ứng cứu sự cố hệ thống xử lý nước thải. 

Để phòng ngừa và ứng phó sự cố do hệ thống xử lý nước thải, Nhà máy thực hiện các 

biện pháp như sau 

- Tuần hoàn nước thải về bể điều hòa nếu nước thải chưa đạt quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về môi trường tương ứng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư Nâng công suất N   m   c   

   n mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm lên 9.800 tấn /năm” 

 Công ty TNHH Cao su Quốc Việt  Trang 50 

 

- Lắp rắp thiết bị hoạt động theo chế độ luân phiên để có thiết bị dự phòng khi cần 

thiết và hạn chế tối đa việc hỏng hóc thiết bị hệ thống xử lý 

- Giám sát hệ thống xử lý nước thải thường xuyên để kịp thời phát hiện sự cố có thể 

xảy ra 

- Ngưng hoạt động nếu hệ thống xử lý nước thải không có khả năng xử lý nước thải 

đạt quy chuẩn môi trường cho phép. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trƣờng khác: Không có 

8. Biện pháp bảo vệ môi trƣờng đối với nguồn nƣớc công trình thủy lợi khi có hoạt 

động xả nƣớc thải vào công trình thủy lợi: Không có 

9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phƣơng án cải tạo, phục hồi môi trƣờng, 

phƣơng án bồi hoàn đa dạng sinh học: Không có 

10. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trƣờng:  

Theo nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường đ  được phê duyệt thì Công ty 

xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung cho nhà máy với quy trình:  

Nước thải sản xuất → bể gạn mủ (TK01) → Bể điều hòa kết hợp kỵ khí (TK02) → Bể 

sinh học thiếu khí (TK03- tiền Anoxic) → Bể sinh học hiếu khí 1 (TK04) + sinh học hiếu 

khí 2 (TK05) → Bể sinh học thiếu khí (TK06A - hậu Anoxic) → Màng sinh học (bể 

MBR) → Hồ sinh học → Nước thải sau xử lý thải ra suối. Nước thải sau xử lý QCVN 

01-MT:2015/BTNMT, cột A, kq= 0.9, kf = 1,1. 

Tuy nhiên, nước thải sau xử lý tại các bể sinh học chứa nhiều bùn hữu cơ nên dễ gây 

ra tắc nghẽn màng tại bể MBR làm giảm đáng kể hiệu suất xử lý nên việc xử lý nước thải 

đạt QCVN 01-MT:2015/BTNMT, cột A, kq= 0.9, kf = 1,1 theo quy trình trên chưa đạt 

quy chuẩn cho phép, vì vậy công ty điều chỉnh quy trình xử lý để đạt quy chuẩn cho 

phép. Quy trình xin điều chỉnh như sau:  

Nước thải sản xuất → Bể gạn mủ (TK01) → Bể điều hòa kết hợp kỵ khí (TK02) → Bể 

sinh học hiếu khí (TK03- Aerotank) → Bể sinh học thiếu khí + Bể sinh học hiếu khí 

(TK04-Anoxic + Aerotank) → Lắng 1 → Lắng 2 → Keo tụ tạo bông → Lắng hóa lý → 

Hồ sinh học → Bồn lọc áp lực → Nước thải sau xử lý thải đạt QCVN 01-

MT:2015/BTNMT, cột A, kq= 0.9, kf = 1,1. Cụ thể: 

 Bổ sung thêm 02 bể lắng và 01 bồn lọc áp lực. 

 Điều chỉnh bể sinh học hiếu khí (TK04) + sinh học hiếu khí 2 (TK05) và bể sinh 

học thiếu khí (TK06A-hậu Anoxic) thành cụm bể sinh học thiếu khí + bể sinh học 

hiếu khí (TK04-anoxic + aerotank). 

 Điều chỉnh màng sinh học (bể MBR) thành cụm keo tụ + tạo bông và lắng hóa lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư Nâng công suất N   m   c   

   n mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm lên 9.800 tấn /năm” 

 Công ty TNHH Cao su Quốc Việt  Trang 51 

 

Việc điều chỉnh một số nội dung so với  áo cáo đánh giá tác động môi trường đ  được 

phê duyệt của Công ty TNHH Cao su Quốc Việt đ  được Sở tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Bình Phước có ý kiến tại văn  ản số 1751/STNMT-CCBVMT ngày 30/06/2021 của 

UBND tỉnh Bình Phước về việc ý kiến đối với việc xin bổ sung một số nội dung so với 

 áo cáo đánh giá tác động môi trường đ  được phê duyệt của Công ty TNHH Cao su 

Quốc Việt. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư Nâng công suất N   m   c   

   n mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm lên 9.800 tấn /năm” 

 Công ty TNHH Cao su Quốc Việt  Trang 52 

 

CHƢƠNG IV: NỘ  DUNG ĐỀ NG Ị CẤP G ẤY P ÉP MÔT TRƢỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nƣớc thải 

 Nguồn phát sinh nước thải. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh chủ yếu từ các hoạt động sinh hoạt của các cán bộ, công 

nhân làm trong công ty, thành phần nước thải này chứa nhiều chất hữu cơ,…với lưu 

lượng 4 m
3
/ngày. 

Nước thải sản xuất phát sinh từ dây chuyền chế biến cao su, vệ sinh máy móc thiết bị 

có các thông số đặc trưng như sau: pH thấp, hàm lượng chất hữu cơ và vô cơ cao, thể 

hiện qua hàm lượng chất rắn lơ lửng (SS), các chất dinh dưỡng chứa N, P, K, các chỉ số 

về nhu cầu oxy sinh hoá học (BOD), nhu cầu oxy hoá học (COD),... với lưu lượng 454,5  

m
3
/ngày. 

 Lưu lượng xả nước thải tối đa. 

Tổng nhu cầu xả nước thải tối đa của nhà máy là 458,5 m
3
/ngày.đêm.  

 Dòng nước thải. 

01 dòng nước thải sau xử lý được thải ra nguồn tiếp nhận là Suối Cạn. Suối Cạn cách 

nhà máy 120m. 

 Các chất ô nhiễm và giới hạn của các chất ô nhiễm. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép QCVN 01-MT:2015/BTNMT, 

cột A. 

Các chất ô nhiễm và giới hạn của các chất ô nhiễm như sau. 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
QCVN 01-MT:2015/BTNMT cột 

A 

1.  pH* - 6 - 9 

2.  BOD5 mg/l 30 

3.  COD* mg/l 100 

4.  Chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 50 

5.  Amoni (tính theo N) mg/l 50 

6.  Tổng Nitơ mg/l 15 

 Vị trí, phương t ức xả nước thải vào nguồn ti p nhận nước thải. 

Vị trí xả thải: Nước thải sau khi xử lý sẽ được dẫn thẳng ra suối Cạn bằng hệ thống 

mương r nh đào nền gia cố. Do địa hình có hướng nghiêng tự nhiên về phía Nam của 

xưởng, nước thoát tự nhiên không cần lắp đặt thêm  ơm và các công trình phụ khác. Hệ 

thống thoát nước bao gồm: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư Nâng công suất N   m   c   

   n mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm lên 9.800 tấn /năm” 

 Công ty TNHH Cao su Quốc Việt  Trang 53 

 

Ống nhựa có đường kính φ140 nối từ lọc áp lực dài khoảng 30m được chôn chìm dưới 

đất. 

Hệ thống mương dẫn nước thải kết cấu đất do doanh nghiệp tiến hành đào, được đầm 

nén gia cố nối từ hồ sinh học ra suối Cạn. Mương dẫn đất có chiều dài khoảng 120m, độ 

sâu khoảng 1,5 m và rộng khoảng 1m đến 1,2m. 

Khoảng cách từ nhà máy đến đoạn suối Cạn khoảng gần 120m. 

Phương thức xả nước thải: Nước thải sau khi qua lọc áp lực được dẫn thẳng qua 

mương đất bằng ống nhựa có đường k nh φ140 thông qua cửa xả có dạng hình hộp chữa 

nhật với các k ch thước như sau: 

Tọa độ cửa xả thải: X = 576.842; Y= 1.280.607 

Mương dẫn nước thải sau cửa xả dẫn nước ra suối Cạn có k ch thước như sau: 

Mương đất gia công: Độ dài: 120m, độ sâu: 1,5 m, độ rộng: 1 đến 1,2 m. 

Tọa độ điểm xả thải ra suối Cạn: X = 577.029; Y = 1.280.495 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

 Nguồn phát sinh khí thải. 

Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ lò dầu tải nhiệt, thành phần chủ yếu là bụi, NOx, 

CO, SO2,…với lưu lượng P ≤ 40.000m
3
/h. 

Nguồn số 02: Khí thải phát sinh từ quá trình sấy cao su chủ yếu là khí H2S, NH3, 

Metan,..... với lưu lượng P ≤ 5.000m
3
/h. 

 Lưu lượng xả khí thải tối đa. 

Khí thải phát sinh từ lò dầu tải nhiệt với lưu lượng P ≤ 40.000m
3
/h. 

Khí thải phát sinh từ quá trình sấy cao su với lưu lượng P ≤ 5.000m
3
/h 

 Dòng khí thải. 

02 dòng khí thải sau xử lý được thải ra môi trường. 

 Các chất ô nhiễm và giới hạn của các chất ô nhiễm. 

Khí thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép QCVN 19:2009/BTNMT, cột B. 

Các chất ô nhiễm và giới hạn của các chất ô nhiễm như sau. 

STT Chỉ tiêu Đơn vị QCVN  19: 2009/BTNMT, cột B 

1 Bụi mg/l 200 

2 NOx mg/l 850 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư Nâng công suất N   m   c   

   n mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm lên 9.800 tấn /năm” 

 Công ty TNHH Cao su Quốc Việt  Trang 54 

 

3 CO mg/l 1.000 

4 SO2 mg/l 5000 

 Vị trí, phương t ức xả khí thải. 

Khí thải phát sinh từ lò dầu tải nhiệt sau khi qua hệ thống xử lý khí thải đạt quy chuẩn 

thì được thải ra môi trường qua ống khói cao 18m, đường kính 0,45m. Tọa độ cửa xả khí 

thải: X = 576.853; Y= 1.280.608 

Khí thải phát sinh từ lò sấy sau khi qua hệ thống xử lý khí thải đạt quy chuẩn thì được 

thải ra môi trường qua ống khói cao 7 m, đường kính 500mm. Tọa độ cửa xả khí thải: X 

= 576.852; Y= 1.280.607. 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung:  

 Tiếng ồn: 

 Nguồn phát sinh: 

Hoạt động của cơ sở, tiếng ồn phát sinh chủ yếu từ các máy móc, thiết bị phục vụ sản 

xuất và các thiết bị phụ trợ. 

 Giá trị giới hạn đối với ti ng ồn 

 

STT 
Thời gian tiếp xúc tiếng ồn (khu 

vực làm việc) 

Giới hạn cho phép theo QCVN 

24:2016/BYT (dBA) 

1 8 giờ ≤ 85 

4. Nội dung đề nghị cấp phép của dự án đầu tƣ thực hiện dịch vụ xử lý chất thải 

nguy hại: Không có 

5. Nội dung đề nghị cấp phép của dự án đầu tƣ có nhập khẩu phế liệu từ nƣớc ngoài 

là nguyên liệu sản xuất: Không có 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư Nâng công suất N   m   c   

   n mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm lên 9.800 tấn /năm” 

 Công ty TNHH Cao su Quốc Việt  Trang 55 

 

CHƢƠNG V: K T QUẢ QU N TRẮC MÔI TRƢỜNG CỦ  CƠ SỞ 

Do tình hình dịch bệnh và nguồn nguyên liệu khan hiếm, và đặc thù sản xuất của 

ngành nên từ tháng 1/2020 đến tháng 9/2021 và từ tháng 1/2022 đến 25/6/2022 công ty 

tạm dừng hoạt động (Công ty có gửi công văn xin tạm dừng hoạt động số 04-2020/CV-

QV ngày 01/06/2020). Công ty hoạt động trở lại từ ngày 15/9/2021 và từ ngày 

26/06/2022 nên công ty có quan trắc nước thải, khí thải quý 4/2021 và tháng 7/2022. Kết 

quả quan trắc đđược thể hiện như sau: 

1. Kế hoạch quan trắc môi trƣờng định kỳ đối với nƣớc thải. 

Bảng 5.1: K t quả quan trắc nước t ả  

TT Ký hiệu mẫu 

Thông số 

pH BOD5 COD TSS Amoni Tổng nitơ 

- mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

Ngày 13/12/2021 

1 NT1 6,02 1763 3210 261 134 258 

2 NT2 7,22 26 74 37 4,41 21,4 

Ngày 06/07/2022 

3 NT1 6,91 289 3276 1644 133 250 

4 NT2 7,65 40 72 27 4,4 21 

QCVN 01-MT:2015 

/BTNMT cột A 
6-9 30 100 50 15 50 

Ghi chú: NT1: Mẫu nước thải đầu vào trước hệ thống xử lý nước thải. 

 NT2: Mẫu nước thải đầu ra sau hệ thống xử lý nước thải. 

Kết luận: Tất cả các thông số phân t ch chất lượng nước thải sau xử lý đều đạt tiêu 

chuẩn cho phép theo QCVN 01-MT:2015/BTNMT quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải sơ chế cao su thiên nhiên. 

2. Kế hoạch quan trắc môi trƣờng định kỳ đối với bụi, khí thải. 